
                                                                                                                                58655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 agosto 2021, n. 1398
Legge Regionale 30 novembre 2000, n 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 
2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e 
Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale 
boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della Posizione Organizzativa 
“Pianificazione e programmazione forestale ed ambientale”, dott.ssa Rosabella Milano e confermata dal 
Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue.

VISTI:
Il DPR n. 616/1977, “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 1975, n. 382” che, all’art. 
73, trasferisce alle Regioni le funzioni esercitate dallo Stato concernenti i Consorzi di Bonifica e di Bonifica 
Montana.
La legge regionale del 30 novembre 2000, n.18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in 
materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi” che, all’art. 15, tra le funzioni 
regionali, prevede la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre Regioni, i piani 
interregionali di difesa e conservazione del patrimonio boschivo.
La legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” che individua 
l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) quale ente strumentale della Regione Puglia preposto 
all’attuazione degli interventi oggetto della medesima legge, attraverso attività e servizi a connotazione non 
economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo.
La legge regionale 13 marzo 2012, n. 4 recante “Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei 
consorzi di bonifica”.
Il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”.
Le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale (PMPF) vigenti sul territorio della Regione Puglia.
La Deliberazione di giunta regionale 20 maggio 1996, n. 1954 “Restituzione ai proprietari dei terreni in 
occupazione temporanea da parte della regione ai sensi del R.D. 3267/1923”.
La DGR del 24 aprile 2018, n. 696 recante “L. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” - L.R. 
12/12/2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia” — Delega all’ARlF per 
esecuzione delle attività di prevenzione antincendio nei boschi in occupazione del Consorzio di Bonifica Terre 
D’Apulia”.
La DGR del 12 maggio 2020, n.656 recante “L. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” – L.r. 
12/12/2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia” – Rinnovo della delega 
all’ARIF all’esecuzione delle attività di prevenzione antincendio nei boschi in occupazione del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.”
PRESO ATTO che:
•	 la Regione Puglia, tramite la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, esercita, tra le sue funzioni, anche le seguenti:
	− la programmazione e pianificazione in materia forestale; 
	− l’applicazione della Legge regionale n. 3/2010 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”;
	− il controllo sull’attività fitosanitaria forestale svolta sul demanio forestale;
	− il coordinamento controlli e sorveglianza nel demanio forestale e nelle attività inerenti l’applicazione dei 

regolamenti in materia forestale;
	− la gestione dei rapporti con l’ARIF per la parte inerente forestale.
•	 l’ARIF, ente strumentale della Regione Puglia con competenze tecnico-operative, nel rispetto del principio 

di sussidiarietà orizzontale e verticale, mira ad attuare:



58656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

	− un sistema coordinato e integrato, nell’ambito della forestazione, per la difesa del suolo e la gestione del 
patrimonio forestale, appartenente al patrimonio indisponibile della regione Puglia, già facente parte del 
patrimonio dello Stato;

	− iniziative finalizzate alla valorizzazione e utilizzazione delle biomasse agro-forestali;
	− l’ammodernamento delle strutture forestali;
	− attività di supporto tecnico-amministrativo alla struttura regionale di protezione civile, ivi comprese 

le attività di sala operativa unificata permanente (SOUP) di protezione civile, che esplica funzioni 
di coordinamento nella prevenzione e nella lotta contro gli incendi boschivi e le altre calamità che si 
verifichino nel territorio della Regione;

	− attività di supporto e di consulenza sul patrimonio forestale di proprietà di enti pubblici che ne facciano 
richiesta;

•	 Rientrano inoltre nei compiti dell’ARIF:
	− gli interventi di forestazione e di difesa del suolo sul demanio regionale;
	− la gestione dei complessi forestali del demanio regionale, compresi i rimboschimenti del demanio 

regionale, e dei boschi in occupazione regionale;
	− la gestione vivaistica mirata alla conservazione e diffusione sul territorio regionale della biodiversità;
	− l’introduzione di innovazioni tecnico-produttive tese alla salute degli operatori forestali, alla 

salvaguardia dell’ambiente naturale, al risparmio energetico e alla razionalizzazione dei mezzi di 
produzione;

	− le attività di supporto e di consulenza tecnico-amministrative, in relazione alle attività di cui al presente 
articolo, concernenti il patrimonio forestale degli enti pubblici che ne facciano richiesta;

	− ogni e qualsiasi attività gestionale per l’ottimale esercizio degli ambienti forestali.
CONSIDERATO che:
•	 il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia ha realizzato, ai sensi dell’art. 50 del R.D. 3267/1923, interventi 

pubblici di sistemazione idraulico-forestale e di forestazione nel comprensorio di competenza, 
attualmente in occupazione temporanea;

•	 il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia negli anni trascorsi e con diverse note, ha richiesto alla Regione 
Puglia supporto tecnico per effettuare i lavori di riattivazione di fasce parafuoco nei complessi boschivi 
in occupazione temporanea;

•	 la Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle Risorse Forestali e Naturali ha promosso un incontro tecnico 
finalizzato ad approfondire la tematica inerente il trasferimento della gestione dei boschi in occupazione 
temporanea dal Consorzio all’ARIF; 

•	 in data 22 aprile 2021 è stato espletato un sopralluogo congiunto tra funzionari ARIF e del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia finalizzato a verificare lo stato dei luoghi dei boschi in occupazione del precitato 
Consorzio di Bonifica, oggetto di verbalizzazione.

RITENUTO che:
•	 la salvaguardare dei complessi boscati ai fini della incolumità pubblica ed ambientale, garantendo le 

indispensabili opere di prevenzione antincendio, costituisce un beneficio sia per i territori di collina sia 
per quelli di pianura, in quanto baluardi per la difesa del territorio dai fenomeni di dissesto idrogeologico 
e per la regimazione dei deflussi montani e collinari del reticolo idraulico minore;

•	 la Regione, l’ARIF e il Consorzio Terre d’Apulia intendono mettere a disposizione, ognuno per la propria 
competenza, risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie alla salvaguardia del patrimonio 
forestale regionale e della pubblica incolumità;

•	 l’attivazione di un Protocollo tra Regione, ARIF e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia sia lo strumento 
amministrativo più opportuno per la salvaguardia dei complessi boscati in occupazione temporanea del 
Consorzio di Bonifica.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                58657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’Art. 4 comma 4, 
lettera k) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1.	 di prendere atto dei verbali congiunti del 20 e del 27 aprile 2021 sottoscritti da ARIF e  Consorzio 
di Bonifica Terre d’Apulia, attestanti lo stato dei luoghi dei boschi in occupazione del precitato 
Consorzio di Bonifica, riportati nell’Allegato 1, parte integrante del presente atto;

2.	 di approvare lo Schema di “Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le Attivita’ 
Irrigue e Forestali, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione 
selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia”, 
riportato nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto;

3.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali a sottoscrivere il Protocollo;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile di P.O. “Pianificazione e programmazione forestale ed ambientale”
dott.ssa Rosabella  Milano 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
dott. Domenico  Campanile

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015, n.443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca  Nardone     

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca 
e Foreste
dott. Donato  Pentassuglia 



58658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1.	 di prendere atto dei verbali congiunti del 20 e del 27 aprile 2021 sottoscritti da ARIF e  Consorzio 
di Bonifica Terre d’Apulia, attestanti lo stato dei luoghi dei boschi in occupazione del precitato 
Consorzio di Bonifica, riportati nell’Allegato 1, parte integrante del presente atto;

2.	 di approvare lo Schema di “Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le Attivita’ 
Irrigue e Forestali, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione 
selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia”, 
riportato nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto;

3.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali a sottoscrivere il Protocollo;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                58659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

1 
  



58660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                58661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

3 
 

 

 

 

 

 

 



58662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

4 
 

 



                                                                                                                                58663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                58665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                58667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



58668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                58669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4. 
Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica 
Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia.        ALLEGATO 1 

11 
 

 

 

 

 

Il presente Allegato 1 è composto da n. 
11 facciate 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. D.Campanile 

_______________________________ 

Campanile
Domenico
29.07.2021
14:20:53
GMT+00:00



58670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

1 
 

 

Schema di  
 

Protocollo di Intesa  
tra  

 
REGIONE  PUGLIA, 

 
AGENZIA REGIONALE PER LE ATTIVITA’ IRRIGUE E FORESTALI, 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA 

 
per la tutela, conservazione e valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione 

temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 la Regione Puglia, tramite la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
esercita, tra le sue funzioni, anche le seguenti: 

 programmazione e pianificazione in materia forestale;  

 applicazione della Legge regionale n. 3/2010 "Disposizioni in materia di attività 
irrigue e forestali"; 

 controllo sull'attività fitosanitaria forestale svolta sul demanio forestale; 

 coordinamento controlli e sorveglianza nel demanio forestale e nelle attività inerenti 
l'applicazione dei regolamenti in materia forestale; 

 gestione dei rapporti con l'ARIF per la componente forestale. 

 l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF), istituita con legge 
regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e 
forestali”, è un ente strumentale della Regione Puglia, con competenze tecnico-
operative, preposto all’attuazione di attività e servizi a connotazione non economica 
finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo. 

 L’ARIF, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale e verticale, mira ad 
attuare: 

a) un sistema coordinato e integrato, nell’ambito della forestazione, per la difesa 
del suolo e la gestione del patrimonio forestale, appartenente al patrimonio 
indisponibile della regione Puglia, già facente parte del patrimonio dello Stato; 



                                                                                                                                58671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

2 
 

b) iniziative finalizzate alla valorizzazione e utilizzazione delle biomasse agro-
forestali; 

c) l’ammodernamento delle strutture forestali; 

d) attività di supporto tecnico-amministrativo alla struttura regionale di protezione 
civile, ivi comprese le attività di sala operativa unificata permanente (SOUP) di 
protezione civile, che esplica funzioni di coordinamento nella prevenzione e nella 
lotta contro gli incendi boschivi e le altre calamità che si verifichino nel territorio 
della Regione; 

e) attività di supporto e di consulenza sul patrimonio forestale di proprietà di enti 
pubblici che ne facciano richiesta; 

 Rientrano nei compiti dell’Agenzia: 

a) gli interventi di forestazione e di difesa del suolo sul demanio regionale; 

b) la gestione dei complessi forestali del demanio regionale, compresi i 
rimboschimenti del demanio regionale, e dei boschi in occupazione regionale; 

c) la gestione vivaistica mirata alla conservazione e diffusione sul territorio 
regionale della biodiversità; 

d) l’introduzione di innovazioni tecnico-produttive tese alla salute degli operatori 
forestali, alla salvaguardia dell’ambiente naturale, al risparmio energetico e alla 
razionalizzazione dei mezzi di produzione; 

e) le attività di supporto e di consulenza tecnico-amministrative, in relazione alle 
attività di cui al presente articolo, concernenti il patrimonio forestale degli enti 
pubblici che ne facciano richiesta; 

f) ogni e qualsiasi attività gestionale per l’ottimale esercizio degli ambienti 
forestali. 

 Il DPR n. 616/1977, art. 73, trasferisce alle Regioni le funzioni esercitate dallo Stato 
concernenti i Consorzi di Bonifica e di Bonifica Montana; 

 La legge regionale 13 marzo 2012, n. 4 ha emanato “Nuove norme in materia di 
bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”; 

 Il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia (di seguito “Consorzio di Bonifica”) ha 
realizzato, ai sensi dell’art. 50 del R.D. 3267/1923, interventi pubblici di 
sistemazione idraulico-forestale e di forestazione nel comprensorio di competenza, 
attualmente in occupazione temporanea; tali opere per la sistemazione idraulico-
agraria, idraulico-forestale, silvo-pastorale e di forestazione costituiscono un 
beneficio per i territori di collina e pianura grazie alla difesa del territorio dai 
fenomeni di dissesto idrogeologico e alla regimazione dei deflussi montani e 
collinari del reticolo idraulico minore. 

L’attività del Consorzio di Bonifica, avviata intorno agli anni ’70, è stata resa 
possibile grazie alla erogazione di speciali finanziamenti regionali che consentirono 



58672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

3 
 

un importante intervento di rimboschimento, di migliaia di ettari, nelle zone della 
Murgia Barese e Tarantina, su terreni privati con l’obbligo che, una volta che il 
bosco fosse divenuto maturo, andasse riconsegnato ai legittimi proprietari. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 il Consorzio di Bonifica negli anni trascorsi e con diverse note, ha richiesto alla 
regione Puglia finanziamenti per effettuare i lavori di riattivazione di fasce 
parafuoco nei complessi boschivi in occupazione temporanea; 

 la Giunta regionale, con deliberazione 12 maggio 2020, n. 656 “L. 353/2000 – legge-
quadro in materia di incendi boschivi; l.r. 12 dicembre 2016, n. 38- norme in materia 
di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”, ha delegato l’ARIF all’esecuzione 
delle attività di prevenzione antincendio nei boschi in occupazione del Consorzio di 
Bonifica Terre d’Apulia; 

 la Regione ha l’interesse a salvaguardare i complessi boscati ai fini della incolumità 
pubblica ed ambientale, garantendo le indispensabili opere di prevenzione 
antincendio e, nel caso, di manutenzione ordinaria e straordinaria dei boschi in 
occupazione temporanea qualora in condizioni non idonee alla riconsegna ai 
legittimi proprietari; 

 la Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle Risorse Forestali e Naturali ha 
promosso un incontro tecnico finalizzato ad approfondire la tematica inerente il 
trasferimento della gestione dei boschi in occupazione temporanea dal Consorzio 
all’ARIF, le cui risultanze sono confluite in appositi “Verbale di sopralluogo”, 
effettuati in data 20 e 27 aprile 2021, allegati al presente Accordo. 

 La Regione, l’ARIF e il Consorzio intendono mettere a disposizione, ognuno per la 
propria competenza, risorse umane e strumentali necessarie alla salvaguardia del 
patrimonio forestale regionale e della pubblica incolumità. 

 
VISTI: 

 il D.P.R. n. 616/1977 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 
1975, n. 382”; 

 la Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 e ss.mm.ii. (Statuto della Regione Puglia); 

 la egge regionale 13 marzo 2012, n. 4 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di bonifica 
integrale e riordino dei consorzi di bonifica”; 

 la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e 
forestali”. 

TUTTO QUANTO PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 



                                                                                                                                58673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

4 
 

La Regione Puglia, con sede legale in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. 33 – 70121 (di 
seguito denominata Regione), codice fiscale 80017210727, rappresentata dal Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

L’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, con sede legale in Bari, via delle 
Magnolie, 6 (di seguito denominata ARIF), codice fiscale 07026760723, rappresentata 
dal Direttore Generale ARIF; 

Il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia, con sede legale in Bari, corso Trieste, 11 (di 
seguito denominata CBTA), codice fiscale 93238890722, rappresentata dal Commissario 
Straordinario; 

di seguito, denominate “parti”, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo d’Intesa. 

2. Oggetto del presente Protocollo è la collaborazione tra le Parti al fine di tutelare il 
patrimonio forestale regionale ed in particolare i boschi in occupazione temporanea 
realizzati dal Consorzio. 

3. Le Parti convengono nel riconoscere massima rilevanza a tale collaborazione, 
essendo le finalità della stessa ad elevato interesse pubblico e di pubblica incolumità; 

4. Le Parti si impegnano alla reciproca e leale collaborazione, mettendo in atto, ciascuna 
per le proprie competenze di seguito specificate, tutte le azioni necessarie per la 
realizzazione del presente Protocollo d’Intesa. 

Art. 2 – Impegni comuni delle Parti/Impegno comune delle Parti 

Le Parti si impegnano a redigere uno specifico “Programma di attività annuale”, a 
seguito di proposta trasmessa da parte dell’ARIF entro il 30 settembre di ogni anno, 
sentito il Consorzio di Bonifica, nella quale sono definite le modalità di esecuzione, la 
tempistica e i referenti relativi alla progettazione e realizzazione degli interventi nelle 
aree boscate in occupazione temporanea. 

Art. 3 – Impegni della Regione 

La Regione si impegna a: 

a) approvare il “Programma di attività annuale”, di cui al precedente articolo 2; 

b) monitorare l’attuazione del “Programma di attività annuale” relativamente alle 
aree in occupazione temporanea; 

c) verificare lo stato colturale dei soprassuoli forestali al fine di consegnarli ai 
legittimi proprietari dei terreni; 

d) approvare i Piani di Coltura e Conservazione per la cessione dei boschi in 
occupazione ai legittimi proprietari; 



58674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

5 
 

e) favorire il processo di acquisizione Boschi in occupazione al patrimonio 
indisponibile della Regione Puglia; 

f) sostenere finanziariamente l’ARIF nell’esecuzione delle opere da eseguire. 

Art. 4 – Impegni dell’ARIF 

L’ARIF si impegna ad eseguire le seguenti attività: 

a) ripulitura e manutenzione annuale delle fasce tagliafuoco e piste forestali; 

b) avvistamento, monitoraggio e lotta attiva agli incendi boschivi; 

c) esecuzione di interventi selvicolturali, compatibilmente con le risorse finanziarie 
del bilancio dell’ARIF; 

g) elaborazione di proposte alla Sezione regionale competente per la consegna dei 
boschi in occupazione temporanea ai legittimi proprietari dei terreni; 

h) elaborazione e proposizione del “Programma di attività annuale” di cui all’art.2 
del presente Protocollo. 

 

Art. 5 – Impegni del Consorzio 

Il Consorzio si impegna a: 

a) fornire ad ARIF la documentazione tecnico-amministrativa riguardante i terreni 
in occupazione temporanea; 

b) collaborare nella elaborazione del “Programma di attività annuale” di cui 
all’art.2 del presente Protocollo; 

c) elaborare e proporre alla struttura regionale competente il “Piano di Coltura e 
Conservazione” propedeutico alla riconsegna dei terreni in occupazione 
temporanea ai legittimi proprietari, sentita l’ARIF; 

d) procedere alle attività necessarie alla riconsegna dei terreni in occupazione 
temporanea ai legittimi proprietari. 

Art. 6 – Durata 

Il presente Protocollo ha la durata di anni 5 dalla sottoscrizione, rinnovabili a seguito 
della verificata efficacia delle azioni in esso previste. 

ART. 7 – Responsabilità 

Le Parti assumono la piena ed esclusiva responsabilità per le attività di propria 
competenza e da esse direttamente espletate nell’ambito del presente Protocollo. 

Art. 8 – Tutela della Privacy 

Le Parti si impegnano a rispettare le norme in materia di protezione dei dati personali e 
ad osservare le modalità di trattamento dei dati previste dalle disposizioni vigenti in 
materia. 



                                                                                                                                58675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2021                                                                                     

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00034 
Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 e Legge 
Regionale 13 marzo 2012, n. 4. Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia, Agenzia per 
le Attività Irrigue e Forestali e Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia per la tutela, conservazione e 
valorizzazione selvicolturale dei boschi in occupazione temporanea del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia. 
         ALLEGATO 2 

6 
 

Art. 9 – Recesso 

Le Parti potranno recedere dal presente Protocollo d’Intesa in ogni tempo, con 
preavviso di 30 (trenta) giorni; in tal caso sono fatte salve le spese già sostenute e gli 
impegni assunti alla data di comunicazione del recesso. 

Art. 10 – Registrazione 

Il presente Protocollo è esente dall’imposta di registrazione ai sensi dell’art. 5 del DPR 
26.4.1986. 

 

Firme 

 

Per la Regione Puglia ______________________________________________ 

 

 

Per l’ARIF ________________________________________________________ 

 

 

Per il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia ______________________________ 
 

 

 

Il presente Allegato 2 è composto da n. 6 
facciate 
 
Il Dirigente della Sezione 
Dott. D.Campanile 
 
_______________________________ 

Campanile
Domenico
29.07.2021
14:20:53
GMT+00:00


